



平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年10月31日

上場会社名 住友電設株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1949 URL <http://www.sem.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 坂崎 全男
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員経理部長 (氏名) 内池 和彦 (TEL) 06-6537-3490
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月6日 配当支払開始予定日 平成29年12月4日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績 (平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	68,306	13.7	5,218	60.8	5,473	53.5	3,620	62.9
29年3月期第2四半期	60,080	△9.2	3,245	△5.9	3,565	△4.4	2,222	7.1

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 5,604百万円(332.9%) 29年3月期第2四半期 1,294百万円(482.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	101.74	—
29年3月期第2四半期	62.46	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	114,553	64,097	53.7
29年3月期	113,922	59,318	49.9

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 61,536百万円 29年3月期 56,794百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	20.00	—	22.00	42.00
30年3月期	—	22.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	22.00	44.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想 (平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	143,000	4.2	8,800	6.7	9,300	5.3	6,000	8.7	168.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	35,635,879株	29年3月期	35,635,879株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	53,764株	29年3月期	53,250株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	35,582,416株	29年3月期2Q	35,583,574株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
3. 補足情報	9
(1) 連結受注高・売上高・期末手持工事高	9
(2) 連結受注高・売上高予想	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間における当社グループを取り巻く経済環境は、国内では輸出や生産は持ち直し、企業収益も改善を続けており、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。一方、中国や東南アジアをはじめとする海外経済は、持ち直しの動きが見られるものの、先行き不透明な状態が継続いたしました。

このような状況のもと、当社グループは、2016年度よりスタートした中期経営計画「Vision 19」(2016～2019年度：4ヵ年計画)に基づき、更なる質の追求と社会・市場環境の変化に対応するため、「個人力の向上」と「総合力の発揮」を柱とする重点施策にグループ一体となって取り組んでおります。

この結果、当第2四半期累計期間の業績につきましては、以下の通りとなりました。

受注高	744億91百万円	(前年同期比 6.6%増)
売上高	683億6百万円	(前年同期比13.7%増)
営業利益	52億18百万円	(前年同期比60.8%増)
経常利益	54億73百万円	(前年同期比53.5%増)
親会社株主に帰属する四半期純利益	36億20百万円	(前年同期比62.9%増)

受注高につきましては、国内が堅調に推移し前年同期より増加となりました。売上高につきましては、大型手持案件が進捗し、前年同期より増加となりました。利益面では、売上高の増加に加え、工事採算が改善したことから、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益とも前年同期より増加となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期末の総資産は、前連結会計年度末より6億30百万円増加し1,145億53百万円となりました。資産の部は、主に工事代金回収の進展により受取手形・完成工事未収入金等が減少し、流動資産が16億33百万円減少しましたが、株価の上昇による投資有価証券の増加もあり、固定資産が22億64百万円増加したことにより、1,145億53百万円となりました。負債の部は、主に支払手形・工事未払金等が40億11百万円減少したこと等により、前連結会計年度末より41億49百万円減少の504億55百万円となりました。純資産の部は、利益剰余金が28億37百万円増加したことに加え、株価の上昇に伴い、その他有価証券評価差額金が16億99百万円増加したこと等により、前連結会計年度末より47億79百万円増加の640億97百万円となりました。なお、自己資本比率は前連結会計年度末から3.8ポイント改善して53.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの通期の連結業績予想につきましては、売上高については、工事量の増加に加え、期首手持工事が想定以上に進捗していること、また利益面については、売上高の増加に加え、工事採算の改善に取り組んだ成果もあり、平成29年5月10日公表の業績予想を上回る見込みとなったことから、前回予想を修正いたしました。詳細につきましては本日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照願います。

なお、工事種別毎の受注高及び売上高予想値については、「3. 補足情報 (2) 連結受注高・売上高予想」に記載しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	14,129	15,994
受取手形・完成工事未収入金等	47,862	41,400
未成工事支出金等	2,874	4,053
短期貸付金	16,804	18,852
その他	2,414	2,143
貸倒引当金	△39	△32
流動資産合計	84,046	82,412
固定資産		
有形固定資産		
土地	7,610	7,618
その他	12,114	12,266
減価償却累計額	△8,015	△8,235
その他(純額)	4,098	4,031
有形固定資産合計	11,709	11,650
無形固定資産		
のれん	16	14
その他	861	802
無形固定資産合計	878	816
投資その他の資産		
投資有価証券	14,552	17,001
その他	3,402	3,334
貸倒引当金	△665	△662
投資その他の資産合計	17,288	19,673
固定資産合計	29,876	32,140
資産合計	113,922	114,553
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	33,318	29,307
短期借入金	1,924	1,955
未払法人税等	2,234	1,334
引当金	161	105
その他	8,566	8,812
流動負債合計	46,205	41,515
固定負債		
長期借入金	1,257	1,216
役員退職慰労引当金	395	378
訴訟損失引当金	53	57
退職給付に係る負債	4,426	4,201
その他	2,266	3,086
固定負債合計	8,399	8,940
負債合計	54,604	50,455

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,440	6,440
資本剰余金	6,102	6,102
利益剰余金	39,780	42,617
自己株式	△32	△33
株主資本合計	52,290	55,127
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,214	7,913
繰延ヘッジ損益	△0	0
為替換算調整勘定	△312	△203
退職給付に係る調整累計額	△1,398	△1,301
その他の包括利益累計額合計	4,503	6,409
非支配株主持分	2,523	2,561
純資産合計	59,318	64,097
負債純資産合計	113,922	114,553

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	60,080	68,306
売上原価	52,944	59,172
売上総利益	7,135	9,133
販売費及び一般管理費		
従業員給料手当	1,463	1,468
その他	2,426	2,446
販売費及び一般管理費合計	3,889	3,914
営業利益	3,245	5,218
営業外収益		
受取利息	60	46
受取配当金	132	142
その他	202	105
営業外収益合計	395	294
営業外費用		
支払利息	19	17
その他	57	22
営業外費用合計	76	40
経常利益	3,565	5,473
税金等調整前四半期純利益	3,565	5,473
法人税、住民税及び事業税	706	1,392
法人税等調整額	490	431
法人税等合計	1,197	1,823
四半期純利益	2,367	3,649
非支配株主に帰属する四半期純利益	145	29
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,222	3,620

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	2,367	3,649
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△627	1,699
繰延ヘッジ損益	-	0
為替換算調整勘定	△551	158
退職給付に係る調整額	106	97
その他の包括利益合計	△1,073	1,955
四半期包括利益	1,294	5,604
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,295	5,525
非支配株主に係る四半期包括利益	△1	79

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	3,565	5,473
減価償却費	344	355
のれん償却額	25	2
固定資産廃却損	1	2
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	55	△6
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	△77	23
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△148	△79
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△195	△247
受取利息及び受取配当金	△192	△188
支払利息	19	17
為替差損益 (△は益)	4	△1
売上債権の増減額 (△は増加)	6,034	6,522
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△988	△1,179
仕入債務の増減額 (△は減少)	△7,358	△4,063
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	1,467	248
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△1,207	986
その他	△1,683	△890
小計	△333	6,974
利息及び配当金の受取額	189	188
利息の支払額	△20	△18
損害賠償金の支払額	△171	-
法人税等の支払額及び還付額 (△は支払)	△2,288	△2,198
営業活動によるキャッシュ・フロー	△2,624	4,945
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△91	-
有形固定資産の取得による支出	△192	△145
有形固定資産の売却による収入	9	6
無形固定資産の取得による支出	△39	△14
投資有価証券の取得による支出	△2	△3
短期貸付金の増減額 (△は増加)	5,164	△1,999
その他	△31	△139
投資活動によるキャッシュ・フロー	4,816	△2,296
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	-	49
長期借入れによる収入	725	600
長期借入金の返済による支出	△416	△659
社債の償還による支出	△310	-
配当金の支払額	△854	△782
非支配株主への配当金の支払額	△97	△41
非支配株主からの払込みによる収入	20	-
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△670	-
その他	△33	△20
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,635	△855
現金及び現金同等物に係る換算差額	△369	57
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	185	1,852
現金及び現金同等物の期首残高	13,871	13,803
現金及び現金同等物の四半期末残高	14,057	15,656

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 連結受注高・売上高・期末手持工事高

(単位：百万円)

1. 受注高

工事種別	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)		増減		前連結会計年度 (自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	10,121	14.5%	12,398	16.7%	2,276	22.5%	16,908	11.7%
一般電気工事	42,184	60.4	42,939	57.7	755	1.8	89,261	61.8
情報通信工事	8,331	11.9	10,238	13.7	1,907	22.9	18,480	12.8
プラント・空調工事	4,672	6.7	4,724	6.3	51	1.1	9,643	6.7
その他	4,586	6.5	4,190	5.6	396	8.6	10,076	7.0
合計	69,897	100.0	74,491	100.0	4,594	6.6	144,371	100.0

2. 売上高

工事種別	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)		増減		前連結会計年度 (自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	6,220	10.4%	7,817	11.4%	1,596	25.7%	15,349	11.2%
一般電気工事	38,260	63.7	43,013	63.0	4,752	12.4	86,228	62.8
情報通信工事	7,166	11.9	8,320	12.2	1,153	16.1	17,243	12.6
プラント・空調工事	3,846	6.4	4,965	7.3	1,119	29.1	8,328	6.1
その他	4,586	7.6	4,190	6.1	396	8.6	10,076	7.3
合計	60,080	100.0	68,306	100.0	8,226	13.7	137,227	100.0

3. 期末手持工事高

工事種別	前第2四半期連結会計期間末 (平成28年9月30日)		当第2四半期連結会計期間末 (平成29年9月30日)		増減		前連結会計年度末 (平成29年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	14,817	17.6%	17,056	19.4%	2,238	15.1%	12,475	15.3%
一般電気工事	59,974	71.2	59,010	67.3	964	1.6	59,083	72.4
情報通信工事	6,140	7.3	8,130	9.3	1,990	32.4	6,211	7.6
プラント・空調工事	3,304	3.9	3,552	4.0	247	7.5	3,793	4.7
合計	84,236	100.0	87,749	100.0	3,513	4.2	81,564	100.0

(2) 連結受注高・売上高予想

(単位：百万円)

工事種別	受注高 (H29.4.1~H30.3.31)		売上高 (H29.4.1~H30.3.31)	
	金額	対前期 増減率	金額	対前期 増減率
電力工事	19,500	15.3%	17,500	14.0%
一般電気工事	90,000	0.8	88,000	2.1
情報通信工事	19,000	2.8	18,500	7.3
ﾌﾟﾗﾝﾄ・空調工事	10,000	3.7	9,500	14.1
設備工事業	138,500	3.1	133,500	5.0
その他事業	9,500	5.7	9,500	5.7
合計	148,000	2.5	143,000	4.2